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* با نظر به رزمایش بزرگ ذوالفقار 1400 ارتش جمهوری اسامی ایران و 
پیامبر اعظم 17 سپاه پاسداران و با قدردانی از تلاش و مجاهدت نیروهای مسلح 
کشور عرض می‌کنم فرماندهان نظامی ما از نسل جنگ و فرزندان امامین انقلاب 
خمینی و خامنه‌ای هستند که جنگ را با جنگ آموخته‌اند. تفکر و سیره عملی 
شهید سلیمانی که در ایام سالگرد شهادت مظلومانه‌اش قرار داریم گواه روشن 

و صادق این ادعا است.
عزیزی
* وزیر پیشین دادگستری رژیم صهیونیستی گفته حمله نظامی به ایران مثل 
کوبیدن سر به دیوار است و ادامه داده تل‌آویو آمادگی آن را ندارد تا روزانه بیش 
از هزار موشک از مناطق مختلف به اسرائیل شلیک شود. این صهیونیست در پایان 
صحبت‌های خود بیان کرده بهتر است همچنان سر خود را در برف فرو کنیم. 
این عجز و ناتوانی دشمن را مدعیان اصلاح‌طلبی ببینند و قدری خجالت بکشند.
0912---2453

* مک‌کنزی فرمانده ارتش تروریستی آمریکا در منطقه معروف به سنتکام در 
گفت‌وگو با یک پایگاه خبری آمریکایی درخصوص دقت عمل موشک‌های ایران 
اظهار داشته ایرانی‌ها در حمله به عین‌الاسد هر نقطه‌ای را که خواستند هدف 
قرار دادند. مولانا چه زیبا گفته؛ خوش‌تر از آن باشد که سر دلبران/ گفته آید 

در حدیث دیگران.
0935---5843
* یکی از دیپلمات‌های سابق کشورمان در روزنامه شرق توانمندی‌های دفاعی 
کشورمان را علت غلتیدن کشورهای مرتجع عرب به دامن رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی دانسته است! واقعا هرچه برای بی‌بصیرتی صاحب این‌گونه تحلیل 
تاسف بخوریم کم است. چنین دیپلمات‌هایی دارای درک پایین، حافظ منافع 

ملت ایران بوده‌اند؟!
0910---2842

* روزنامه اعتماد وابسته به اصلاح‌طلبان نوشته توقع ایران یعنی برداشته شدن 
تمام تحریم‌ها توسط آمریکا در برجام توقع زیادی است که عملا اتفاق نخواهد 
افتاد. متاسفانه رسانه‌های منتسب به جریان اصلاحات در داخل کشور درست 
در زمانی که آمریکا و اروپا در سیاست‌های خود علیه کشورمان به بن‌بست 
رسیده‌اند باید گریبان آنان را گرفته توپ را به زمین خودی شوت کرده و عصا 

زیر بغل آمریکا می‌گذارند.
پورجعفر
* شهید حاج قاسم سلیمانی با دل‌های مردم چه کرده که این روزها در دومین 
سالگرد شهادتش موجی از کار خیر در میان اقشار مختلف جامعه با تأسی به آن 

شهید عزیز به راه افتاده است.
ریاحی
* برخی از مردم چند خودرو دارند و سالیان سال است که چندین برابر افرادی 
که حتی یک خودرو نیز ندارند از یارانه دولتی استفاده می‌کنند فلذا اختصاص 
یارانه بنزین از سوی دولت به همگان از شعارهای محوری عدالت برای آحاد مردم 
در دولت آقای رئيسی است که قرار شده به اجرا گذشته شود مطمئن هستم که 

طعم شیرین آن بر کام مردم می‌نشیند.
امینی
* اقدام دولت در دادن یارانه بنزین به حدود 40 میلیون از مردمی که فاقد 
خودرو هستند واقعا جای تقدیر و تشکر دارد. این با هیچ منطقی سازگاری ندارد 
که عده‌ای فقط به خاطر در اختیار داشتن خودروهای متعدد صدها هزار تومان 
یارانه روزانه و هفتگی یا ماهانه از دولت بگیرند و مصرف کنند ولی بیش از 40 
میلیون ایرانی بی‌نصیب از این بذل و بخشش دولت‌ها از حق آنها به خودروداران 

فقط حسرت بخورند؟!
رضایی
* برخی اقتصاددان‌ها طرح تعلق گرفتن یارانه سوخت خودرو به همه مردم را 
ایجاد‌کننده بحران در زندگی مردم معرفی می‌کنند! یعنی از نظر آنان به همین 
روال گذشته هر کسی خودرو بیشتری دارد، از یارانه بیشتری بهره‌مند شود و 

هرکس هم ندارد فقط نگاه کند، عین عدالت است؟
0994---4726

* دستگاه قضایی به خسارت‌های چندده میلیاردی وزیر نفت دولت قبل به 
کشور و ملت رسیدگی کند. خسارت‌هایی مثل حذف کارت سوخت، عدم افزایش 
ظرفیت پالایشی و مخالفت صریح با ساخت پالایشگاه، اهمال و ترک فعل در 
عدم توسعه برخی میادین مشترک، انعقاد شتابزده قراردادهای نفتی و گازی در 

روزهای پایانی عمر دولت! و...
سعیدی
* برخی رسانه‌های معاند از حضور چند نفر منافق مفلوک که تعدادشان به عدد 
انگشتان دست‌ها نمی‌رسید در محل برگزاری مذاکرات وین ذوق‌زده شده‌اند! 
چقدر بیچاره‌اند که حضور میلیونی ملت در مناسبت‌های مختلف را نمی‌بینند و 

به عربده‌کشی این افراد بخت برگشته اندک دل بسته‌اند!
0990---8971

* بودجه سال 1401 در مجلس در شرف بررسی و تعیین تکلیف است. آنچه از 
گذشته باقی مانده این است که حجم دولت بسیار بزرگ است و حجم بزرگی از 
بودجه کشور صرف مجموعه دولت می‌شود. انتظار می‌رود روسای قوا به کاهش 
حجم دولت اهتمام ویژه نمایند تا دیگران هم سهمی از بودجه سالانه داشته باشند.
عرب‌سرخی

* رهبر معظم انقلاب در تاریخ 97/6/8 در دیدار هیئت دولت وقت با معظم‌له 
از بنگاهداری بانک‌ها به شدت انتقاد کردند. ولی متاسفانه دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم هیچ اقدامی در رفع این مسئله انجام ندادند. امید است قوای سه‌گانه 
با هم‌افزایی هرچه سریع‌تر جلوی بنگاهداری بانک‌ها را که یکی از موانع مهم 

تولید است بگیرند.
طباطبایی
* اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان هوشیار باشند هدف آمریکا از 
بازگشت به برجام فقط برای کشیدن ماشه است که بتواند تحریم‌ها را دوباره 

برگرداند.
کریمی
* بارها این سیاست رهبر حکیم و فرزانه انقلاب که »سیاست ما، سیاست 
آشتی‌ناپذیری با آمریکاست« با مشاهده عملکرد خباثت‌آلود این قدرت شیطانی 
طی بیش از 4 دهه نشان داده که به هیچ عهد و پیمانی پایبند نیست اثبات شده 
است. آدم تعجب می‌کند عده‌ای غربگرا چگونه به این شیطان بدذات دل بسته‌اند!
0903---7257

* با توجه به اهمیت و جایگاه فرهنگ هر جامعه و نقش کلیدی و تأثیر‌گذار آن 
و از طرفی با  توجه به ابعاد فرهنگی انقلاب و نگاه ویژه دولت سیزدهم به آن، 
انتظار مردم این است که فضای فرهنگی و مجازی کشور از آن حالت یله دولت 
قبل، به ریل سلامت اجتماع برگردد و همانند بسیاری از کشورها ضمن اهتمام 
به بومی‌سازی، ساز و کار و تعریف ویژه‌ای که با اخلاق جامعه دینی ما سازگاری 

دارد برای آن داشته باشد.
0912--3949

* از مجلس و دولت انتظار می‌رود به رفع مشکل مترو و واگن‌های قطار ورود 
کنند و به حل اساسی مشکل اهتمام ورزند. با وجود کارخانه واگن‌سازی اراک که 
مدتی به علت بی‌تدبیری دولت قبل از مدار تولید خارج شد چرا باید واردکننده 

از دیگر کشورها باشیم.
یک شهروند از اراک
* یکی از راه‌های کاهش جمعیت کلانشهر تهران فراهم کردن بستر مهاجرت 
معکوس از طریق خروج کارخانه‌ها و دفاتر آنها و یا شرکت‌ها از پایتخت است. 
به عنوان مثال بیشترین صادرات خودروی ما به عراق است می‌شود یک کارخانه 

خودروسازی را به غرب کشور و مثلا کرمانشاه منتقل کنند.
کریم‌زاده

* چند روزی است که سامانه 137 و 1888 در هم ادغام شده‌اند و علت آن 
کمبود نیروی انسانی اعلام شده است. این کار باعث شده که افراد زمان زیادی 
در انتظار بمانند. به گونه‌ای که در یک مرحله 41 دقیقه و مرحله دیگر 23 دقیقه 
در انتظار ماندم تا نوبت به من رسید. انتظار می‌رود با تدبیر درست دقایق انتظار 

را به حداقل کاهش دهند.
شاه‌محمدی

* درگذشته قبض برق هر دو ماه یک بار اعلام می‌شد و مردم هم توان پرداخت 
پول آن را داشتند. الان دوره را یک ماهه کرده و پول برق را افزایش داده‌اند با اینکه 
در دوره جدید اضافه مصرف نداشته‌ایم ولی پول برق چند برابر شده است. چرا؟
0935---0220

اول سیاه‌نمایی و سپس مصادره
طرح بنزین دولت رئیسی

در حالی که افراطیون مدعی اصلاحات ظرف هفته گذشته فضاسازی گسترده‌ای 
علیه طرح اختصاص بنزین به هر شهروند به جای هر خودرو ترتیب دادند، استاندار 

سابق سمنان مدعی شد: این طرح مزیت‌دار، طرح روحانی بوده است!
مقامات دولتی اعلام کرده‌اند قصد دارند طرح اختصاص 15 لیتر بنزین به هر نفر 
را جایگزین اختصاص 60 لیتر بنزین به هر خودرو کنند. مزیت این طرح آن است که 
40 میلیون شهروند فاقد خودرو، یارانه بنزین دریافت کنند و در مقابل خانواده‌هایی 
که از چندین خودرو یا بنزین یارانه‌ای استفاده می‌کنند، ‌مجبورند بنزین مصرفی مازاد 

بر سهمیه اعضای خانواده را به نرخ آزاد تهیه کنند.
2 هفته پس از شایعه‌پردازی و سیاه‌نمایی افراطیون مدعی اصلاحات علیه این 
طرح، محمدرضا خباز )استاندار سابق سمنان و معاون تقنینی در معاونت حقوقی و 
پارلمانی دولت روحانی( گفت اختصاص سهمیه بنزین به کد ملی، طرح روحانی بود)!(
او در گفت‌وگو با نامه‌نیوز اظهار داشت: دولت آقای روحانی این طرح را در قالب 
لایحه بودجه سال ۹۸ مجلس تقدیم کرد: براساس این طرح قرار بود به هر ایرانی ماهانه 
۲۰ لیتر بنزین داده شود او می‌توانست آن را بفروشد یا استفاده کند اما مجلس این 
پیشنهاد را رد کرد چون نمایندگان تاکید داشتند بنزین باید همان هزار تومان باشد.

وی افزود : وقتی دولت نتوانست از طریق مجلس در اصلاح ساختار تخصیص 
سهمیه بنزین پیش برود، از طریق دیگر آن را انجام داد که شد آنچه مشاهده کردیم. 
بنابراین دولت دوازدهم این پیشنهاد را سه سال پیش مطرح کرد اما رد شد. حالا این 
طرح در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است. البته تا به حال جزئیات طرح را 

منتشر نکرده‌اند.
وی اظهار کرد: اگر دولت به جای بنزین ارزان پول بنزین را توزیع کند این محاسن 
و خوبی‌هایی دارد . نخستین حسن آن است که همه مردم به حق‌شان می‌رسند . آن 
روستایی دور دست هم می‌تواند سهمیه ماهانه خودش را بفروشد و از پولش استفاده کند. 
وی افزود: مزیت دوم این روش آن است که دیگر بنزین قاچاق نمی‌شود چون 
امروز مقدار زیادی از بنزین‌های تولید داخل قاچاق می‌شود. خاصیت سوم این است 
که خودروهای با مصرف بالا از رده خارج خواهند شد. نکته چهارم آنکه مردم کمتر از 
خودروهای شخصی استفاده خواهند کرد و بیشتر به سمت استفاده از سیستم حمل 

و نقل عمومی می‌روند که این مسئله قطعا به بهبودی پاکیزگی هوا کمک می‌کند.
ادعای آقای خباز در حالی مطرح می‌شود که دولت روحانی، حذف سهمیه‌بندی 
بنزین به مدت 4 سال )94 تا 98( را بدون جلب نظر مجلس انجام داد و اگر واقعاً اراده‌ای 
برای تغییر سهمیه‌بندی بنزین داشت، می‌توانست مانند همین اقدام، رأساً انجام دهد.

آنچه سرقفلی‌اش به دولت روحانی اختصاص دارد، همان احیای ناگهانی سهمیه‌بندی 
در آبان 98 و سه برابر کردن قیمت بنزین بدون اعلام قبلی بود که موجب وقوع آن 

فتنه بزرگ و موج‌سواری ضد انقلاب شد.
یادآور می‌شود برخی مدیران دولت روحانی عادت دارند هر بی‌کفایتی خود را حتی 
در پایان 8 سال دولت‌داری، به »دولت سابق« نسبت دهند اما ضمناً درباره خدمات 

دولت رئیسی ادعا کنند طراحی یا تدارکش با »ما« بوده است!
اکنون با اظهارات آقای خباز معلوم نیست که باید کدام ادعای اصلاح‌طلبان را 
باور کنیم؛ این که طرح دولت رئیسی برای اختصاص سهمیه‌ بنزین به افراد خانوار به 
جای خودرو، خسارت‌بار است؟ یا برعکس، خیلی هم مفید و مؤثر است و ایده دولت 

روحانی است؟!
آرمان: طرح مسکن دولت

موجب کاهش نسبی قیمت‌ها شد
یک روزنامه اصلاح‌طلب معتقد است آغاز اجرای طرح مسکن در دولت جدید، 

موجب کاهش نسبی قیمت‌ها در این حوزه شده است.
روزنامه آرمان گزارش داد: بازار معاملات مسکن در آذرماه همچون ماه گذشته با 
رشد همراه بود به طوری‌که در این ماه شاهد رشد ۳۴ درصدی معاملات و رشد قیمتی 
۱. ۸ درصدی نسبت به ماه قبل بوده‌ایم در واقع بازار مسکن تحت تاثیر سیاست‌های 
مسکنی دولت و وعده ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال و نگرانی سفته بازان 
و البته بانک‌هایی که بیشترین سهم را از مسکن احتکاری به خود اختصاص داده‌اند، 
به همراه تحویل و واگذاری واحدهای پروژه‌های قبلی در دست احداث باعث شده هم 
اکنون بازار با افزایش عرضه مواجه شده که این روند در برخی از مناطق زمینه کاهش 
نسبی قیمت‌ها و البته افزایش قدرت چانه‌زنی را فراهم آورده است. این روزنامه با نکوهش 
توقف تولید مسکن در دولت سابق و انباشت تقاضا نوشت: انباشت ۵ میلیون واحدی 
نیاز به مسکن که با نرخ رشد ۸۰۰ هزار واحدی در سال به انباشت بیش از ۸ میلیون 
واحدی در پایان عمر دولت می‌رسد نشان می‌دهد حتی در صورت تحقق وعده‌های 
دولت بازهم بازار با کمبود مواجه است. به گفته تحلیلگران وضعیت آینده بازار مسکن 
به فاکتورهای زیادی وابسته است اما در صورت تحقق برنامه‌های تولید و عرضه دولت 

می‌توان کاهش و ثبات قیمتی را برای بازار متصور شد.  در این رابطه بررسی‌ها از روند 
معاملات و قیمت مسکن نشان می‌دهد معاملات مسکن در مهرماه با افت همراه شد تا 

جایی‌که ظرفیت بازار به یک سوم روند عادی خود رسید.
 البته این روند از آبان ماه با نشانه‌های رونق غیر تورمی همراه بود به طوری‌که 
معاملات در مقایسه با مهرماه ۳۳ درصد و میانگین قیمت ۱. ۲ درصد افزایش پیدا 
کرد حال این روند در آذرماه نیز تکرار شده و شاهد رشد ماهیانه ۱. ۸ درصدی قیمت 
و ۳۴ درصدی معاملات بودیم. البته میزان معاملات در حالی امسال به ۹۷۷۲ فقره 
در آذرماه رسیده که این روند در مدت مشابه سال قبل ۲۵۵۵ مورد گزارش شده و 
رشد قیمت‌ها که در سال گذشته ۹۹ درصدی اعلام شده در سال جاری به ۲۱ درصد 
رسیده که تمامی این شاخصه‌ها نشان می‌دهد بازار مسکن هم‌اکنون در وضعیت پیش 

‌رونق غیرتورمی قرار دارد. 
یک کارشناس ارشد مسکن، رشد معاملات و کاهش نسبی قیمت را نتیجه پاسخ 
بازار مسکن به سیاست‌های مسکنی دولت دانسته و می‌گوید: نگرانی مالکان و سفته 
بازان از اجرای سیاست‌های ساخت مسکن و همچنین تحویل واحدهای در دست احداث 
پروژه‌ها و طرح‌های قبلی دولت در این حوزه زمینه رشد معاملات را فراهم آورده است. 
با توجه به اینکه بانک‌ها بیشترین سهم از مسکن احتکاری را در اختیار دارند برای 
جلوگیری از زیان و اجبار آنها برای مولد‌سازی دارایی‌ها مجبور به عرضه واحدهای در 
اختیار خود شده‌اند که می‌تواند در کوتاه مدت به شکسته شدن قفل بازار کمک کند.

فاطمی عقدا درخصوص وضعیت آینده بازار مسکن گفت: بازار آینده مسکن به 
فاکتورهای زیادی وابسته است در واقع اگر دولت به طور جدی در بحث ساخت و واگذاری 
پروژه‌های در دست ساخت اقدام کند و طرح جهش تولید مسکن نیز به سرانجام برسد 
می‌توان انتظار داشت بازار مسکن در آینده وضعیت کاهشی و ثبات را تجربه کند البته 
در این بین توجه به اجاره داری حرفه‌ای و مدرن نیز از سوی دولت می‌توان به کنترل 

و ثبات نرخ اجاره بها منجر شود که شاخصه‌ای مهم در جهت‌گیری بازارخواهد بود.
نشنال اینترست: برجام، بهترین گزینه

برای آمریکا و اسرائیل بود
یک نشریه آمریکایی نوشت احیای توافق هسته‌ای با ایران، بهترین گزینه برای 

امنیت اسرائیل است.
نشریه نشنال اینترست می‌نویسد: سه سال قبل، زمانی که دونالد ‌ترامپ 
رئیس‌جمهوری سابق آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران خارج شد، یکی از بدترین 
تصمیم‌های سیاسی در تاریخ معاصر را اتخاذ کرد، اما او به تنهایی این تصمیم را نگرفت. 
بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر وقت اسرائیل، قویا بر تصمیم‌گیری ‌ترامپ تأثیر گذاشت. 
اما حالا مقام‌های امنیتی سابق اسرائیل می‌گویند خروج از این توافق، بدترین تصمیم 

ممکن برای امنیت آمریکا و اسرائیل بود.
جرمی ‌بن ایمی ‌رئیس موسسه غیرانتفاعی لیبرال »جی‌ استریت« در آمریکا گفت: 
درک این موضوع واقعاً مهم است که اگر نتانیاهو، آمریکا را تحت فشار قرار نمی‌داد تا 
این رویکرد را به‌عنوان سیاست خود در پیش گیرند، احتمالا ما در آشفتگی فعلی قرار 
نمی‌گرفتیم. زمانی که توافق در سال ۲۰۱۵ مورد مذاکره قرار گرفت، در داخل یا در 
سطح بین‌المللی اقدام آسانی نبود. یکی از دلایلی که این توافق از بررسی کنگره آمریکا 
جان سالم به در برد، به‌خاطر دیدگاه‌های تشکیلات امنیتی اسرائیل بود. در سال ۲۰۱۵، 
بسیاری از کارشناسان اسرائیلی از این توافق حمایت کردند و گفتند این بهترین کار 
بود. اکنون بسیاری زنگ خطر را به صدا در می‌آورند که آمریکا باید به توافق بازگردد.

موشه یعلون وزیر دفاع سابق اسرائیل گفت: با نگاهی به سیاست در قبال ایران در 
دهه گذشته درمی‌یابیم که اشتباه اصلی، خروج از توافق بود، این مسئله، بهانه به آنها 

داد تا غنی‌سازی را ادامه دهند.
بن ایمی ‌توضیح می‌دهد: فقط وزیر دفاع سابق یا مقام‌های ارشدی چون مدیر 
سابق موساد و رئیس سابق اطلاعات نظامی نبودند که به این مسئله‌ اشاره داشتند، 
بلکه افسران و کسانی که این تحلیل را می‌نوشتند، در راس این سلسله قرار داشتند. 
تحلیل‌شان این بود که این توافق خوبی است، آن را نقض نکنید و آمریکا را مجبور 

نکنید از آن خارج شود.
این نشان می‌دهد کسانی که واقعاً توافق را درک می‌کنند، به ارزش‌های موجود 
در آن واقفند. در عوض، پیامی‌که نتانیاهو و ‌ترامپ فرستادند این بود که نفع سیاسی 
کوتاه‌مدت و خطر درگیری را در اولویت قرار می‌دهند، نه کاری را که کارشناسان هر 

دو کشور می‌گفتند برای امنیت بین‌المللی بهترین است و آن ماندن در توافق است.
بن ایمی ‌افزود: به‌نظر من یکی از فریبنده‌ترین کارهایی که همه ما برای صلح و 
دیپلماسی انجام می‌دهیم، این است که برخی از بهترین تائید‌کنندگان ما افرادی هستند 
که از خدمات اطلاعاتی و امنیتی نظامی خارج می‌شوند. این مقامات از چندین دهه 
تجربه در تحلیل با درک این مسائل پیچیده بیرون می‌آیند و به این نتیجه می‌رسند 
که هیچ راه‌حل نظامی برای مشکلات سیاسی وجود ندارد. و این ناامیدی و استیصال 

کل حرفه آنها است.
در حالی که منتظر اخباری از مذاکرات در وین هستیم، باید تأکید کرد که 
دیپلماسی با ایران تنها راه عاقلانه پیش‌روست. هیچ راه‌حل نظامی برای برنامه هسته‌ای 
ایران وجود ندارد. بن ایمی ‌نتیجه گرفت: شما می‌توانید تهدید توخالی کنید و تمام 
تمرین‌هایی که می‌خواهید به اجرا در آورید، اما در نهایت، درگیری نظامی با ایران به 

نفع امنیت اسرائیل نیست.

چقدر خوب است که کودکان وقتی به دنیا می‌آیند کسی 
نمی‌داند سرنوشت چه تقدیری برای آنان رقم زده و تاریخ برای 
شانه نحیف برخی از این کودکان‌گریان، چه مأموریتی گران‌سنگ 
تدارک دیده است. آری! اینگونه بود که دست فرعون به‌رغم 
تمام دست و پا زدن‌هایش، به فرزند عمران و یوکابد نرسید و 
موسی دودمان طاغوت عصر خود را در نیل بر باد داد. و آن 
زمانی بود که از چشم دنیااندیشان و ظاهربینان کار مؤمنان به 
پایان رسیده بود؛ در پیش، امواج خروشان نیل بود و از پس، 
لشکر جرّار فرعون. اما تقدیر الهی چیز دیگری بود. پس فرمان 
آمد که ‌ای موسی! عصای خود را بر دریا بزن ... و شد آنچه 

ناشدنی می‌نمود.
تابستان سال 1953 برای »دوایت آیزنهاور« سی و چهارمین 
رئیس‌جمهور آمریکا شیرین بود. ماموران سازمان CIA در 
تهران به فرستادگان و مزدوران بریتانیایی که دیگر کبیر نبود 
پیوستند و عملیات آژاکس را با موفقیت به سرانجام رساندند. 
دولت وقت با کودتا سرنگون شد و شاه لرزان و فراری دوباره 
بر تخت نشست. »آلن دالس« رئیس ‌CIA اگر از آینده چیزی 
می‌دانست بدون شک پنج سال بعد، تیمی از ماموران خود را 
بار دیگر راهی ایران می‌کرد اما این بار نه به مقصد تهران بلکه 
به »قنات‌ملک«، روستایی در دل کویر مرکزی ایران. به خانه 

ساده و محقر مشهدی حسن. 
اما نه آیزنهاور و دالس می‌دانستند و نه حتی مشهدی حسن 
و فاطمه که آن کودکی که روز اول فروردین سال 1337 پا به 
زمین گذاشته و ‌گریه می‌کند، چه آینده‌ای و مأموریتی در پیش 
دارد. فرزند سوم خانه بود و نامش را گذاشتند قاسم. انتخابی 
به‌جا و نامی نیکو بود. این طفل شیرخوار و روستازاده گمنام، 
مأموریت داشت چیزهایی را قسمت کند. از این باب همه ما قاسم 
هستیم چرا که در زندگی چیزهایی را با دیگران و بین دیگران 
قسمت می‌کنیم. اما قرار بود او از همه ما و قاسم‌ها، قاسم‌تر باشد. 
دنیا معرکه‌های عجیب و غریب و شگفتی‌های فرامحاسباتی 
کم ندارد. نقاطی به ظاهر بسیار دور و بی‌ربط در گوشه و کنار 
کره‌خاکی هستند که هیچ دستگاه محاسباتی و عقل و حتی 
خیالی نمی‌تواند میان آنها خطی برقرار سازد. وقتی مامور ساواک 
سال 1342 با ریشخند از آقا روح‌الله پرسید یارانت کجا هستند، 
آن مرد خدا که دلش از خورشید هم گرم‌تر و چشم‌هایش از 
برق آسمان گیراتر بود، با دلی آرام و قلبی مطمئن پاسخ داد؛ 
سربازان من در گهواره‌ها هستند. یحتمل مأمور مفلوک سازمان 
اطلاعات و امنیت کشور، پوزخندی زده و در دل یا زیر لب گفته 
باشد عجب آخوند خوش‌خیالی و چه خیالات خامی! نمی‌توان به 
واکنش آن مأمور چندان خرده گرفت. آن روز قاسم سلیمانی 
پنج ساله بود، مهدی باکری و اسماعیل دقایقی 9 ساله، حسن 
باقری و ابراهیم همت هشت ساله، حسین خرازی شش ساله، 
احمد کاظمی، مهدی زین‌الدین و حسن تهرانی‌مقدم 4 ساله، 
محمود کاوه و علی ‌هاشمی 2 ساله. کودکانی دور از هم، هر کدام 
در شهری و روستایی. آن ستاره‌های دور از هم در کهکشان راه 
خمینی. آن‌قدر دور که هیچ منجمی نمی‌توانست پیش‌بینی 
کند روزی که چندان دور نیست این ستاره‌ها در یک مدار قرار 

خواهند گرفت و چشم آسمان از نورشان روشن خواهد شد.
تازه این کودکان فرماندهان سپاه خمینی کبیر بودند و 
بسیاری از سربازان آنان حتی هنوز پای بر زمین، این »سیاره 
رنج« نگذاشته بودند. گفتیم فرمانده و سرباز! بگذار همین‌جا 
تکلیف این دو کلمه را روشن کنیم. می‌دانی چرا فرمانده نیروی 
قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران که نامش لرزه بر 
‌اندام دشمنان می‌انداخت خود را همیشه سرباز می‌دانست و 
می‌نامید و وصیت کرد بر سنگ مزارش بنویسند سرباز قاسم 
سلیمانی؟ همان سربازی که چند روز پیش یک رسانه آمریکایی 
با کینه‌ای عمیق نوشت سلیمانی شبه نظامیان عراق، لبنان و 
یمن )افغانستان و پاکستان و سوریه و فلسطین را جا‌انداخته( 
را به یک اتحاد راهبردی متصل و نیروی قدس را به نوعی ناتو 

تبدیل کرد. 
در روزگاری که آدم‌ها به دنبال نام هستند و برای خود لقب 
می‌سازند و می‌تراشند و برای محکم‌کاری سفارش می‌دهند، 
مردی که سرنوشت منطقه و بلکه جهان را تغییر داد، به او 
لقب »فرمانده سایه‌ها«، »خردکننده داعش« و »قوی‌ترین 
مرد خاورمیانه« داده بودند و فرماندهان ارتش آمریکا به او 
حسادت می‌کردند، خود را سرباز می‌داند. ریشه ماجرا به همان 
پیرمرد طوفانی برمی‌گردد که بر صندلی ساده حسینیه جماران 
می‌نشست و آرام سخن می‌گفت و دنیا را به لرزه درمی‌آورد. 
قاسم شاگرد مکتب حضرت روح‌الله بود. همان که بنیانگذار 
انقلابش می‌خواندند، مرد قرن، سیاستمدار عصر، تغییردهنده 
جهان و تاریخ و... البته که همه اینها بود اما وقتی یکی از 
مریدانش فریاد زد؛ »ما همه سرباز توئیم خمینی، گوش به 
فرمان توئیم خمینی«، باز ساده اما از روی عقیده و منطبق با 
عمل خویش گفت؛ »نه من سرباز توام و نه تو سرباز من. همه 

سرباز خداییم ان‌شاءالله.« 
آدم‌های خوب کم نیستند و کم ندیده‌ایم. شاید ما هم 
آدم‌های خوبی باشیم چرا که گاهی کارهای خوبی می‌کنیم. 
بخشی از شادی و وقت و توانایی و پول خود را با عده‌ای قسمت 
می‌کنیم. شاید برخی خوب‌تر باشند و از قوه قهریه خود نیز برای 
خوب بودن و خوبی کردن استفاده کنند. مثلًا وقتی می‌بینند به 
کسی دارد ظلم می‌شود، سینه سپر کنند و وارد معرکه شوند. 
مأموریت قاسم تقسیم کردن بود. آرامش و امنیت و شادی و 
لبخند و در کنارش ترس و وحشت و اضطراب. آنچه قاسم را 
از دیگر خوبان سوا می‌کرد، آن بود که او اهل قناعت نبود. بله! 
قناعت همیشه هم چیز خوبی نیست. اگر در تقسیم خوبی‌ها 
به دایره تنگ و حقیری در اطراف خود قناعت کنی، چنین 
می‌شود. قاسم آرامش و امنیت و لبخند را برای همه انسان‌های 
روی زمین می‌خواست نه فقط برای اهالی قنات‌ملک و کرمانی‌ها 
و ایرانی‌ها. برای او فرقی نداشت که این زن و مرد و کودک چه 
زبانی دارند، چه آیینی و خطوط جغرافیا آنان را چگونه تقسیم 
کرده است. امنیت و آرامش و لبخند حق همه بود و وحشت و 
اضطراب حق همه آنهایی که آن حق را از دیگران سلب کرده 
بودند. اینجاست که قاسم را می‌توان در دو شمایل دید. شمایلی 
نرم‌تر از حریر و دل‌نازک‌تر از کودکان که گویی هنوز کودکی پنج 
ساله در قنات‌ملک است. همانقدر دل کوچکی دارد. از ته دل 
می‌خندد و مثل ابر‌بهار‌گریه می‌کند. و شمایلی دژم و غضبناک 
که گویی خدای جبار و منتقم به او مأموریت داده است تا بندگان 
طاغی و خونریزش را به دست او هلاک کرده و راهی دوزخ سازد. 
خیابان‌های شلوغ و تاریک ما برای نام تو حقیر و کوچک‌اند. 
روزی ستاره‌ای بزرگ و پرنور کشف می‌شود و نام تو را بر آن 
خواهند گذاشت. بلندمردا! نامت بلند باد که آب و آتش در 
چشمان تو به هم می‌رسید و خوشا بحال آنانکه در روزگار 
رجعت بار دیگر آن چشم‌های پرفروغ را می‌بینند و میانشان 

نور تقسیم خواهی‌کرد.

ستاره قاسم
در کهکشان راه خمینی

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
یک‌شنبه ۱۲ دی ۱۴۰۰
۲۸ جمادی‌الاول ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۹۳۰

اعترافات مقامات آمریکایی: 

تحریم‌ها علیه ایران فرسوده شده
و گزینه نظامی هم مطرح نیست

یک مقام ارشد وزارت خارجه 
آمریکا گفته تحریم‌ها علیه ایران 
بدون آنکه نتایج مدنظر واشنگتن 

را داشته باشند فرسوده شده‌اند.
نشریه »نیویورکر« در گزارش 
مفصلی که چند روز پیش درباره 
برنامه هسته‌ای و موشکی ایران نوشت 
از قول یک مقام ارشد وزارت خارجه 
آمریکا نوشت که »تحریم‌ها علیه ایران 
فرسوده شده‌اند بدون آنکه نتایج مدنظر 

واشنگتن را داشته باشند.«
این نشریه نوشته ایران در برابر 
فشارها در دوران ریاست‌جمهوری 
»دونالد ترامپ« عقب‌نشینی نکرد بلکه 
به برنامه‌های موشکی و هسته‌ای خود 

سرعت بخشید.
مقام وزارت خارجه آمریکا که 
نیویورکر اشاره‌ای به نام او نکرده گفته 
که گزینه‌هایی نظیر تحریم‌ها فرسوده 
شده‌اند. او اضافه کرد: »تحریم، به‌وضوح، 
نتایجی که همه ما می‌خواستیم را به 

بار نیاوردند.«
اظهارنظر این مقام وزارت خارجه 
آمریکا ازآن‌جهت حائز اهمیت است 
که رسانه‌های آمریکایی در روزهای 
گذشته، همزمان با مذاکرات وین ادعا 
کرده‌اند دولت جو بایدن قصد دارد در 
صورت شکست مذاکرات تحریم‌های 
جدیدی علیه ایران اعمال کرده و یا 
تحریم‌های گذشته را سخت‌گیرانه‌تر 

اجرا کند.
از  زیادی  شمار  بااین‌حال، 
کارشناسان مسائل تحریمی معتقدند 
که گزینه تحریم‌ها اثربخشی خودش 
دوران  در  داده‌اند.  دست  از  را 
هم  ترامپ«  »دونالد  ریاست‌جمهوری 
یک مقام آمریکایی تصریح کرده بود 
که واشنگتن تمام ظرفیت فشارهای 
تحریمی خود را علیه ایران به کار 

گرفته است.
تحریم‌های دیگری 

علیه ایران باقی نمانده
مشاور  اوبرایان«،  »رابرت 
امنیت ملی کاخ سفید در دوران 
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ آبان‌ماه 
سال گذشته گفته بود که واشنگتن هر 
آنچه از تحریم‌ها در توان داشته علیه 
ایران به کار گرفته و تحریم‌های چندان 

دیگری باقی نمانده است.
کارشناسان مسائل مالی و اقتصادی 
معتقدند که تحریم‌ها تنها در یک بازه 
زمانی از اوج اثرگذاری برخوردارند و 
بعدازآن، اثرات آنها افول می‌کند و 
اقتصادهای تحت تحریم به‌مرور راه‌های 

مناسب برای سازگار شدن با آنها را پیدا 
می‌کنند. معماران سیاست‌های تحریمی 
در آمریکا معتقدند که در همین نقطه و 
قبل از شروع سیر نزولی آثار تحریم‌ها 
بایستی آنها را فروخت و به امتیاز 

ترجمه کرد.
گزینه ارعاب هم 

کارایی نداشته است
نیویورکر نوشته جو بایدن غیر از 
دیپلماسی هم گزینه‌های پیشگیرانه 
چندانی در اختیار ندارد، چراکه گزینه 
نظامی هم گزینه‌ای جذاب یا گزینه‌ای 
که در درازمدت اثربخش باشد، نیست.
بایدن تلاش کرده از گزینه ارعاب 
هم علیه ایران استفاده کند. در ماه 
اکتبر، یک بمب‌افکن B-1B از داکوتای 
جنوبی به منطقه‌ای در مجاورت ایران 
پرواز کرد و توسط جنگنده‌های مصر، 
اسرائیل، عربستان سعودی و بحرین در 

سراسر خاورمیانه اسکورت شد.
از نوامبر ۲۰۲۰ به این‌سو، 
ایالات‌متحده ۷ بمب‌افکن B-52 را به 
نیویورکر  فرستاده.  ایران  نزدیکی‌های 
نوشته حتی مقام‌های ارشد آمریکا هم 
درباره کارآمدی چنین تاکتیک‌هایی 

تردید دارند.
طبق نوشته نیویورکر، مقام‌های 
چنین  که  می‌پذیرند  آمریکایی 
پروازهایی بیشتر برای اطمینان‌بخشی 
به متحدان آمریکا در منطقه کارایی 

دارند تا ترساندن ایران.
واشنگتن و تل‌آویو 

چیزی در چنته ندارند
با وجود اینکه محور رایزنی‌های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در گذشته 
را همواره رسیدن به یک »طرح 
جایگزین« در صورت شکست مذاکرات 
تشکیل داده، منابع خبری پیش‌ازاین 
گزارش داده‌اند که واشنگتن- تل‌آویو 
عملاً غیر از راه‌اندازی جنگ روانی، عملًا 

چنین طرحی در چنته ندارند.
این چیزی است که پایگاه خبری 
المانیتور مهرماه سال جاری، بعد از 
رایزنی مقام‌های اسرائیلی و آمریکایی 

گزارش داده بود.
به گزارش فارس، یک مقام ارشد 
وزارت جنگ رژیم صهیونیستی که به 
»بنی گانتز« نزدیک است دراین‌باره به 
المانیتور گفت: »در حال حاضر، هیچ 
ایران  اقتضایی جایگزینی علیه  برنامه 
برای حالت شکست مذاکرات وجود 

ندارد. آنها پلان B ندارند.«
علاوه ‌بر این، روزنامه صهیونیستی 
»هاآرتص« هم در شهریورماه سال 

جاری گزارش داده بود صهیونیست‌ها 
علی‌رغم مانور بر روی لفاظی‌های 
تهدیدآمیز نظامی علیه ایران »از هیچ 
توانایی نظامی عملی« برای حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران برخوردار 

نیستند.
موشک کروز ایران توازن قدرت را 

تغییر داده است
هفته‌نامه آمریکایی »نیویورکر« 
به توانمندی نظامی و تأثیرگذاری 
جمهوری اسلامی ایران اعتراف کرده و 
نوشته که ایران بیش از هر زمان دیگری 
در تاریخ مدرن، بهتر و نفوذ بیشتری 

برخوردار است.
این هفته‌نامه در یادداشتی به 
قلم »رابین رایت« تأکید کرد که 
هیچ‌یک از رؤسای جمهور ایالات‌متحده 
نتوانسته‌اند نفوذ سیاسی و اهرم نظامی 
ایران در منطقه غرب آسیا را مهار کنند 
و تهدیدات نظامی مداوم »جو بایدن« 
رئیس‌جمهور آمریکا و پیشینیان وی 
علیه جمهوری اسامی دیگر یک 
»گزینه بلندمدت جذاب یا مؤثر« 
نیست. رایت سپس در این مقاله به 
فرمانده  اظهارات »فرانک مک‌کنزی« 
فرماندهی مرکزی ایالات‌متحده 
)فرماندهی تروریستی سنتکام( اشاره 
کرد که پیش‌ازاین در تحلیلی تقابل 
نظامی احتمالی با ایران را تشریح 

کرده بود.
اگر ایرانی‌ها حمله کنند 
به‌شدت آسیب می‌بینیم

مک‌کنزی در ارتباط با درگیری 
احتمالی با ایران گفت: »اگر آنها ناگهانی 
حمله کنند، جنگ خونینی رخ می‌دهد. 

ما به‌شدت آسیب می‌بینیم.«
سنتکام  تروریست‌های  فرمانده 
ادامه داد: »ما به‌شدت آسیب می‌بینیم. 
در طولانی‌مدت ما )آمریکا( پیروز 

می‌شویم اما یک سال زمان می‌برد.«
نیویورکر در ادامه همچنین با 
اشاره به درس‌هایی که ایالات‌متحده 
در افغانستان و عراق آموخته است، 
گزارش کرد که یک کمپین نظامی 
قطعاً  تقریباً  ایالات‌متحده  تمام‌عیار 
به یک جنگ منطقه‌ای در چندین 
جبهه منجر خواهد شد. نویسنده مقاله 
نیویورکر سپس با اعتراف به توانمندی 
نظامی و دفاعی جمهوری اسامی 
ایران نوشت: »ایران بهتر از هر زمانی 
در تاریخ مدرن خود، مسلح است. ایران 
صدها موشک کروز در اختیار دارد که 
از زمین یا کشتی قابل شلیک است و 
توانمندی پرواز در ارتفاع پایین را دارد 

و از چندین جهت قابلیت حمله دارد و 
شناسایی این موشک‌ها برای رادارها و 
ماهواره‌ها دشوارتر است زیرا موتورهای 
بالستیک  موشک‌های  برخلاف  آنها 
هنگام اشتعال نور روشن تولید نمی‌کند. 
موشک‌های کروز توازن قدرت را در 

سراسر خلیج‌فارس تغییر داده است.«
در این مقاله همچنین به »دیوار 
بلند بی‌اعتمادی« میان تهران و 
واشنگتن اشاره‌شده و با اشاره به 
مذاکرات در جریان »وین« برای رفع 
تحریم‌های یکجانبه آمریکا علیه ایران 
و احیای برجام نوشته شده است: »اگر 
بتوان دیوار بی‌اعتمادی را کاهش داد 
آن‌وقت ممکن است نقاط مشترکی 
وجود داشته باشد اما این دیوار بسیار 
بلند است. وقتی از دسترسی به پول‌های 
خود برای تهیه واکسن‌های حیاتی، 
محروم هستیم، آیا می‌توان حتی 
ذره‌ای از رد اعتماد بین دو کشور وجود 

داشته باشد؟«
تکرار تهدیدات پوچ 
رژیم صهیونیستی 

با هدف اخلال در مذاکرات وین
در ادامه لفاظی‌ها و تهدیدات پوچ 
اخیر مقام‌های رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، وزیر امور خارجه این رژیم روز 
جمعه در یک برنامه تلویزیونی از شبکه 
۱۲ مدعی شد که ارتش این رژیم آماده 
است مجموعه‌ای از »توانایی‌ها« را برای 
محافظت از خود در برابر آنچه که تهدید 

ایران خواند، به کار بگیرد.
لاپید مدعی شد: اسرائیل 
توانایی‌هایی دارد که برخی از آنها را 
جهان و حتی برخی از کارشناسان این 
حوزه نمی‌توانند تصور کنند و از خود در 
برابر تهدید ایران محافظت خواهد کرد.

به گزارش فارس به نقل از 
خبرگزاری »اسپوتنیک«، وقتی از او 
در مورد توانایی تل‌آویو برای حمله 
به تأسیسات غنی‌‌سازی اورانیوم ایران 
و مکان‌هایی که سایت‌های تسلیحاتی 
خوانده می‌شوند، سؤال شد، لاپید در 
ادعایی پوچ گفت تل‌آویو هم توانایی 
و هم آمادگی انجام چنین حمله‌ای 

را دارد.
طبق این گزارش، وی همچنین 
ادعا کرد که این اقدام ممکن است بدون 
مکاتبه قبلی با آمریکا انجام شود. لاپید 
گفت: اسرائیل هر کاری که لازم باشد 
برای محافظت از امنیت خود انجام 
خواهد داد. و ما برای این کار به اجازه 

کسی نیاز نداریم.

گفت و شنود

بسه دیگه می‌ترکی!
 گفت: یکی از مدعیان اصلاحات توئیت کرده و نوشته است 
»دو پوست موز، زیر پای دولت است. اول دام دلار ۴۲۰۰ تومانی، 
دوم حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی. انتخاب کنید که کدام گام را برخواهید 

داشت«!
 گفتم: وقتی با کمال وقاحت می‌گوید در دولت قبلی 
با ارز ۴۲۰۰ تومانی کاری کرده‌ایم که هم حذف و هم ادامه آن 
برای نظام و مردم خطرناک باشد! یعنی آشکارا به خیانت خود 

و دوستانش اعتراف می‌کند!
گفت: بیخود نبود که نتانیاهو از این طیف به عنوان بزرگ‌ترین 

سرمایه اسرائیل در ایران یاد می‌کرد!
گفتم: اگر علاوه ‌بر کسانی که ارز ۴۲۰۰ تومانی را گرفته و 
هپل‌هپو کرده‌اند، کسانی هم که بیت‌المال را در اختیار مفسدان 
گذاشته‌اند و کسانی مثل همین یارو که شریک غارتگران 
بوده‌اند هم بازداشت و مجازات شوند این یارو با کمال وقاحت 

به وطن‌فروشی خود افتخار نمی‌کند! 
گفت: هرچه می‌خورند هم سیر نمی‌شوند! باید بیت‌المال را از 

حلقومشان بیرون کشید.
گفتم: نگران نباش! دوتا مفت‌خور با ولع مشغول خوردن 
 بودند، یکی از آنها از بس خورده بود ترکید و دیگری نفسی 

تازه کرد و گفت؛ خوش به حالت که بالاخره سیر شدی !

بقیه در صفحه ۱۱

سخنگوی وزارت امور 
خارجه می‌گوید: اظهارات 
مداخله‌جویانه بیگانگان در عزم 
پیشرفت‌های  برای  ایران  ملت 
از جمله  تحقیقاتی  و  علمی 
ایجاد  خللی  هوافضا،  در حوزه 

نخواهد کرد. 
سعید خطیب‌زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران نسبت به فضاسازی‌های اخیر 
برخی مقامات آمریکایی و اروپایی 
درخصوص پرتاب آزمایشی ماهواره‌بر 

سیمرغ واکنش نشان داد.
خطیب‌زاده اظهار داشت: 
پیشرفت‌های علمی و تحقیقاتی از 
جمله در حوزه هوافضا، حق مسلم 
ملت ایران بوده و این‌گونه اظهارات 
مداخله‌جویانه در عزم ملت ایران 
برای پیشرفت در این حوزه، خللی 

ایجاد نخواهد کرد.
وی افزود: هیچ قطعنامه‌ای 
جمهوری اسلامی ایران را از برنامه 

آزمایش‌های  و  فضایی  تحقیقات 
مرتبط از جمله در حوزه ماهواره‌بر‌ها 
منع نمی‌کند، لذا استناد به قطعنامه 
۲۲۳۱ مغالطه‌ای بی‌مورد و از اساس 

خلاف واقع است.
سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان افزود: همان‌گونه که 
جمهوری  تصریح‌شده  پیش‌تر 
اسلامی ایران طبق موازین بین‌المللی 
حق استفاده از فناوری‌های صلح‌آمیز 
در مسیر توسعه علمی- تحقیقاتی 
خود را دارد و در این مسیر منتظر 
نظر برخی کشور‌هایی که درصدد 
تحمیل رأی خود هستند نخواهد 

بود.
اظهار  همچنین  خطیب‌زاده 
داشت: دولت و ملت ایران قدردان 
نوآوری‌های علمی و فناوری‌های 
صلح‌آمیز بومی فرزندان دانشمند 
و نخبه خود در عرصه هوافضا که 
در دوران تحریم‌های غیرقانونی و 

ناعادلانه حاصل شده هستند.

خطیب‌زاده:

اظهارات مداخله‌جویانه در عزم ایران 
برای پیشرفت در حوزه هوافضا خللی ایجاد نمیک‌ند

در سالروز رحلت حضرت آیت‌الله حاج آقا مجتبی تهرانی 
)رضوان‌الله تعالی علیه( اشاره به خاطره‌ای از آن فقیه بزرگوار 
بی‌مناسبت نیست. توصیه‌ای راهگشاست برای این روزها و 

همه روزها و نسخه‌ای که هرگز کهنه نمی‌شود.
خدای مهربان آیت‌الله حاج آقا مجتبی تهرانی را رحمت 
کند و آن بزرگوار را با اولیاء‌الله محشور فرماید. سال ۶۰ بود 
و سازمان حج تعدادی از برادران سپاهی را به حج دعوت 
کرده بود. لطف خدای مهربان شامل حال شد و نگارنده نیز 
از دعوت‌شدگان بودم. برای خدا‌حافظی به محضر آن مرحوم 
رسیدم و از ایشان خواستم نصیحت و توصیه‌ای بدرقه راهم 
کند. پرسید سوره ضحی را حفظ هستی؟ عرض کردم آری. 

فرمود بخوان! و خواندم؛ 
بسم‌الله الرحمن الرحيم

عَكَ رَبكَُّ وَمَا قَلَى حَى * وَاللَّيْلِ إذَِا سَــجَى * مَا وَدَّ  وَالضُّ
* وَللَْخِرَهًُْ خَيْرٌ لكََّ مِنَ الْوُلىَ * وَلسََوْفَ يعُْطِكَي رَبكَُّ فَتَرْضَى 
* ألَمَْ يجَِدْكَ يتَِيماً فَآوَى * وَوَجَدَكَ ضَالّ فَهَدَى * وَوَجَدَكَ 
ــائلَِ فَلَ تنَْهَرْ ا اليَْتِيمَ فَلَ تقَْهَرْ * وَأمََّا السَّ  عَائلًِا فَأَغْنَى * فَأَمَّ

ثْ. ا بنِِعْمَهًِْ رَبكَِّ فَحَدِّ * وَأمََّ
 سوره را که خواندم‌، حاج آقا مجتبی فرمود خدا به 
 پیامبر اکرم‌)ص( منت می‌گذارد و یاد‌آوری می‌فرماید: 
»مگر نه اینکه یتیم بودی و پناهت دادم، سرگشته بودی و 
هدایتت کردم، مسکین بودی و بی‌نیازت کردم و سپس به 
حضرتش دستور می‌دهد که،  و اما ]تو نيز به پاس نعمت 
ما[ يتيم را از خود مران . و درخواست‌کننده را ناامید باز 
 مگردان. و نعمت‌های پروردگارت را بازگو کرده و یاد کن«. 
حاج آقا مجتبی بعد از این توضیح گفت؛ وقتی در مدینه به 
مرقد مطهر رسول خدا)ص( مشرف شدی، این سوره را بخوان 
و سپس به حضرت ایشان عرض کن؛ خداوند تبارک و تعالی 
به شما دستور داده است که سائل و درخواست‌کننده را نا‌امید 
باز مگردانی و تو‌ای رسول خدا)ص( سرآمد همه بندگان در 
اطاعت از اوامر خدای سبحان هستی... و آنگاه از ژرفای دل 
خواسته خود را از حضرتش)ص( بخواه. و فرمود؛ ائمه اطهار 
علیهم‌السام هم این‌گونه‌اند و هنگامی که به بقیع مشرف 
می‌شوی از آن بزرگواران نیز به همین‌گونه بخواه. به مرحوم 
حاج آقا مجتبی عرض کردم که با هیچ کاروانی همراه نیستیم 
و روحانی کنارمان نیست که در انجام مناسک راهنمایمان 
باشد. فرمود؛ میزبان خداست و خود وظیفه بنده‌پروری و 

میهمان‌نوازی را می‌داند.
آن سال با شهید همت و سردار جاوید‌الاثر حاج احمد 
متوسلیان همسفر بودیم. قرار بود با آخرین پرواز برویم و با 
اولین پرواز برگردیم. سفرمان در مجموع فقط ۱۷ روز بود. وارد 
فرودگاه مهرآباد که شدیم، مرحوم آیت‌الله حائری شیرازی 
)رضوان‌الله علیه( را دیدیم. ایشان هم عازم بود. ما را که 
دید، پرسید با کدام کاروان می‌روید؟ گفتیم؛ کاروانی نداریم، 
میهمان سازمان حج هستیم و به بعثه می‌رویم. گفت؛ من 
هم با شما همراه می‌شوم. یاد حرف حاج آقا مجتبی افتادم... 
میزبان خداست و خود وظیفه بنده‌پروری و میهمان‌نوازی را 
می‌داند. خوشحال شدیم که در انجام مناسک همراهمان است 
و راهنمایی می‌کند و الحق که چنین بود. نه فقط در انجام 
ظاهر مناسک، بلکه گفتنی‌هایی از حج داشت که شنیدنی 

بود و برایمان ناشنیده مانده بود.


